¹⁴ P. DUMONTIER, *Saint Bernard et la Bible*, Paris, Desclée de Brouwer, 1953, p. 178.

élu; elle décrit enfin tous les bienfaits qu'elle a apportés avec elle, et dont les hommes qui la recherchent vont pouvoir profiter.

Dans le Prologue de son Évangile, saint Jean a reproduit ce mouvement des hymnes à la Sagesse, en le transposant et en l'adaptant au Verbe de Dieu : il était au commencement avec Dieu, avant toutes choses, égal à Dieu (vv. 1-2); c'est par Lui que tout fut créé (v. 3); il est venu dans le monde, dans son peuple élu, habiter parmi les hommes (vv. 9-11), apportant avec lui le bien le plus précieux qui se puisse concevoir : la possibilité pour les hommes de devenir enfants de Dieu (vv. 12 ss.)¹⁵.

N'a-t-on pas constaté le même mouvement dans le prologue de saint Thomas ? Ces rapprochements nous semblent tout à fait remarquables. L'Ancien et le Nouveau Testament conjuguent ainsi leur lumière pour nous révéler le Verbe de Dieu qui est la Sagesse engendrée de toute éternité par le Père et par laquelle tout a été créé, racheté et conduit à la gloire. C'est en elle que se trouve non seulement l'ultime explication du mystère propre de Dieu, mais aussi la raison d'être du mystère du salut. C'est la lumière qui éclaire tout : c'est elle qui donne un sens à tout. En elle tout s'explique et tout s'ordonne. C'est véritablement le principe d'intelligibilité de toute la doctrine sacrée.

Pour nous mieux pénétrer de cette extraordinaire pensée, relisons quelques textes de la même période où cette conception est exprimée d'une façon plus synthétique. En voici un du *Commentaire sur le De Trinitate* de Boèce :

Hujus scientiæ principium proximum est fides, sed primum est intellectus divinus, cui nos credimus, sed finis fidei est nobis, ut perveniamus ad intelligendum quæ credimus, sicut si inferior sciens addiscat superioris scientis scientiam, et tunc fiet ei intellecta vel scita, quæ prius erant tantummodo credita (q. 2, a. 2, ad 7. Ed. B. DECKER).

Même thème, cette fois en guise d'épilogue au *Commentaire sur le Livre I des Sentences* :

In his quæ per fidem cognoscimus, nostra cognitio ipsi veritati primæ innititur. Unde oportet quod a prima veritate, quæ est Deus, in ea quæ ab ipso sunt procedamus, ad similitudinem cognitionis quam sancti in Verbo habebunt, ubi et Verbum et res plene cognoscent : cujus cognitionis nos participes faciet ipsum Verbum Dei Filius, qui hanc cognitionem in nobis per fidem initiavit; cui est honor et gloria per infinita sæcula sæculorum. Amen.

Nous aurons l'occasion d'y revenir. Relevons aussi ce passage du *Quodlibet* 8, q. 9, a. 2 [20] :

Beati autem adeo sunt Deo conjuncti ut ipse sit eis ratio cuiuslibet

¹⁵ *Loc. cit., supra*, note 2, p. 102-103. Je signale qu'il n'est fait aucune mention explicite de saint Thomas dans cet ouvrage, pas même dans la bibliographie.

cognitionis et operationis; [...]. Et ideo illud ad quod sancti primo attendunt, est ipse Deus : et eum habent medium cuiuslibet cognitionis, et regulam cuiuslibet operationis. Et sic per prius contemplantur divinitatem Christi quam eius humanitatem.

Telle est la perspective dans laquelle il faut se placer pour saisir toute la portée de l'exposé méthodologique de la première question du *Commentaire sur les Sentences*. Saint Thomas, en effet, détermine en ces termes le mode de connaissance qui est propre à la *sacra doctrina* :

Unde oportet ut ea quæ sunt ad finem proportionentur fini, quatenus homo manuducatur ad illam contemplationem [per suam essentiam] in statu viæ per cognitionem non a creaturis sumptam sed immediate ex divino lumine inspiratam; et hæc est doctrina theologiæ¹⁶.

En des termes analogues, il expose, aux articles suivants, son unité transcendante (a. 2) et sa perfection :

Est sufficiens ad omnem humanam perfectionem, propter efficaciam divini luminis. [...] Unde perficit hominem et in operatione recta et quantum ad contemplationem veritatis : unde quantum ad quid practica est et etiam speculativa. Sed quia scientia omnis principaliter pensanda est ex fine, finis autem ultimus istius doctrinæ est contemplatio primæ veritatis in patria, ideo principaliter speculativa est (a. 3, sol. I, c.).

Dans ce contexte, la notion thomiste de la théologie se révèle à nous sous un jour différent de celui où elle apparaît à la lumière de la notion aristotélicienne de science. Non pas, encore une fois, qu'il y ait opposition entre les deux. Mais c'est en fonction d'une connaissance d'où procède l'amour (*cognitio talis ex qua procedit amor*¹⁷), à l'image de la connaissance du Verbe de qui procède l'Esprit (*Verbum spirans amorem*), que saint Thomas conçoit la vision béatifiante; et c'est en fonction de celle-ci qu'il conçoit la foi et son prolongement en théologie qui est, à sa façon, un apprentissage de la gloire. Certes, les notions aristotéliciennes de science, et surtout de sagesse, sont les moins impropres de toutes les notions purement humaines à nous conduire à l'idée de la science sacrée. Il importe cependant qu'on ne perde jamais de vue qu'il s'agit alors d'un analogué inférieur qui cherche à exprimer une réalité qui le dépasse. Dès qu'on l'oublie, on restreint d'une façon indue la portée véritable des formules de saint Thomas.